
 

 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ  

от  20. 12. 2017                            № 41                                      

с. Крутиха                                   

 

О  принятии  осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения сельских поселений Крутихинского района в обла-

сти культурной деятельности  

                 

     В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003  

№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                      

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Крутихинский район Алтайского 

края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:                                                                                                                             

1. Принять  от органов местного самоуправления сельских поселений 

Крутихинского  района осуществление части полномочий по решению во-

просов   местного значения  по вопросу создания условий для организации 

досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры. 

     2. Утвердить  прилагаемые Соглашения о передаче осуществления                        

отдельных полномочий органов местного самоуправления поселений по ре-

шению вопросов местного значения в области культурной деятельности Ад-

министрации Крутихинского района и направить их главе района для подпи-

сания и опубликования в установленном порядке. 

     3. Решение вступает в силу с  момента опубликования и распространяет 

свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2018 года. 

     4. Опубликовать настоящее решение  в сборнике муниципальных право-

вых актов Крутихинского района и разместить    на официальном сайте Ад-

министрации района. 

     5. Считать утратившим силу решения районного Совета депутатов                            

от 27.11.2015 № 65 «О принятии осуществления отдельных полномочий ор-

ганов местного самоуправления поселений по решению вопросов местного 

значения в области культурной деятельности»; от 30.12.2015 № 84 «О приня-

тии осуществления отдельных полномочий Крутихинского сельсовета по 

решению вопросов вопросов местного значения в области культурной дея-

тельности»; от 26.12.2016 № 73»О внесении изменений в решение районного 

Совета депутатов от 27.11.2015 № 65 «О принятии осуществления отдельных 

полномочий органов местного самоуправления поселений по решению во-

просов местного значения в области культурной деятельности»;от 26.12.2016 

№ 74 «О принятии осуществления отдельных полномочий Крутихинского 

сельсовета по решению вопросов вопросов местного значения в области 

культурной деятельности». 



      6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-

ную  комиссию районного Совета депутатов седьмого созыва по социально – 

правовым  вопросам (Макшаева Т.А.). 

 

 

Председатель районного Совета 

депутатов                                                                              С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к решению районного Совета депутатов от 20 декабря 2017 года № 41 

 

 

Утверждено решением   Боровского  сельского Совета депутатов шестого созы-

ва от      27.11.  2017  № 139 

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от  20. 12. 2017 № 41 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

С. БОРОВОЕ                                                                           20.12.2017 

 

Администрация Боровского   сельсовета Крутихинского района Алтай-

ского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы  сельсовета 

Куксова Николая Николаевича, действующего на основании Устава  муни-

ципального образования  Боровской сельсовет,  с одной стороны, и Админи-

страция Крутихинского района  Алтайского края, именуемая в дальнейшем 

«Район», в лице главы района Дятлова Сергея Анатольевича, действующего 

на основании Устава муниципального образования Крутихинский район Ал-

тайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заклю-

чили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга                                  

и услугами организаций культуры:  

       1)     разработка и внедрение в практику работы организаций культуры 

новых форм и методов работы; 

2)    подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)    оплата труда работников культуры; 

4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указан-

ных в пункте 1 настоящего раздела 1, определяется в сумме 10000 (десять 

тысяч) рублей. 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2018- 31.12.2018 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 



1. Поселение обязано перечислять денежные средства Району в виде 

межбюджетных трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца 

квартала.2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному согла-

шению не передается. Ответственность за организацию работы по охране 

труда, пожарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопле-

ние, текущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселе-

ние). 

3. Район обязан: 

1) осуществлять переданные полномочия в пределах предоставлен-

ных межбюджетных трансфертов; 

2) распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по 

целевому назначению. 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕР-

ТОВ 

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, устанавливает-

ся пунктом 2 раздела 1 к настоящему Соглашению. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о 

прекращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты 

внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение представительного 

органа, Соглашение считается продленным сроком на 1 год.   

4. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 



6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

7. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение 

уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

3. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Райо-

ном своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Поселение                                                     Район                                                                                                                        

 

658740, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с.   Боровое                                         с. Крутиха 

ул.Новая  д. 15 кв 2                                      ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                         Глава района  

___________  Н. Н. Куксов                     _________________С.А.Дятлов 



Утверждено решением   Волчно-Бурлинского сельского Совета депутатов ше-

стого созыва от  05.12. 2017   № 124 

Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов  

 седьмого созыва от 20.12. 2017   № 41 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

с.Волчно-Бурлинское                                                                       20.12. 2017                                                            

 

Администрация Волчно-Бурлинского  сельсовета Крутихинского райо-

на Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы  

сельсовета Ягунова Максима Михайловича, действующего на основании 

Устава  муниципального образования Волчно-Бурлинский  сельсовет,  с од-

ной стороны, и Администрация Крутихинского района  Алтайского края, 

именуемая в дальнейшем «Район», в лице главы  района Дятлова Сергея 

Анатольевича, действующего на основании Устава муниципального образо-

вания Крутихинский район Алтайского края, с другой стороны, совместно 

именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследую-

щем. 

 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга                                  

и услугами организаций культуры:  

       1)     разработка и внедрение в практику работы организаций культуры 

новых форм и методов работы; 

2)    подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)    оплата труда работников культуры (согласно приложению); 

4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указан-

ных в пункте 1 настоящего раздела, определяется согласно приложения к 

настоящему Соглашению.  

 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2018 г. по 31.12.2020 г. 

 

                      3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

1. Поселение обязано перечислять денежные средства Району в виде 

межбюджетных трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца 



квартала.2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному согла-

шению не передается. Ответственность за организацию работы по охране 

труда, пожарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопле-

ние, текущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселе-

ние). 

3. Район обязан: 

3) осуществлять переданные полномочия в пределах предоставлен-

ных межбюджетных трансфертов; 

4) распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по 

целевому назначению. 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕР-

ТОВ 

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, устанавливает-

ся в приложении к настоящему Соглашению. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о 

прекращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты 

внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение представительного 

органа, Соглашение считается продленным сроком на 1 год.   

4. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 



двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

7. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

 

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение 

уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

4. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Райо-

ном своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Поселение                                                     Район                                                                                                                        

658747, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Волчно-Бурлинское                          с. Крутиха 

ул. Бурлинская, 19-б                             ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                           Глава района  

___________ М.М. Ягунов                       _________________ С.А.Дятлов 

 

                                                              

 

 

 



                                                            Приложение 

к Соглашению о передаче  

части полномочий 

  

  

РАСЧЕТ ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ПЕРЕ-

ДАВАЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИИ КРУТИХИНСКОГО РАЙОНА АДМИ-

НИСТРАЦИЕЙ  ВОЛЧНО - БУРЛИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА ДЛЯ ОСУ-

ЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПОЛНОМОЧИЙ в 2018 ГОДУ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

  

Заработная плата работников культуры: 

  

  

Наименование должности Кол-во 

ставок 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

З./плата 

за ме-

сяц 

З/плата 

за год 

Заведующая В-Бурлинским клуб-

ным филиалом 

0,75 8071,71 96860,52 

Художественный руководитель     0,25    2433,16 29197,92 

Заведующая Московским клуб-

ным филиалом 

    0,25   1963,91 23566,92 

Итого:     1,25 12468,78 149625,36 

 

Начисление на   заработную плату работников: 45186,86 тыс. руб. 
 

Общий объем иных межбюджетных трансфертов на 2018 год: 194812,22тыс. 

руб. 

 

 

 

Утверждено решением Долганского  сельского Совета депутатов шестого созы-

ва от  06.12 .2017  № 28 

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от  20.12. 2017 № 41 

 созыва  

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

                                                                    

       Администрация Долганского  сельсовета Крутихинского района Алтай-

ского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы  сельсовета 

Фомакина Сергея Ивановича, действующего на основании Устава  муници-



пального образования Долганский сельсовет,  с одной стороны, и Админи-

страция Крутихинского района  Алтайского края, именуемая в дальнейшем 

«Район», в лице главы  района Дятлова Сергея Анатольевича, действующего 

на основании Устава муниципального образования Крутихинский район Ал-

тайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заклю-

чили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга                                  

и услугами организаций культуры:  

       1)     разработка и внедрение в практику работы организаций культуры 

новых форм и методов работы; 

2)    подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)    оплата труда работников культуры (согласно приложению); 

4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указан-

ных в пункте 1 настоящего раздела 1, определяется в приложении к настоя-

щему соглашению. 

 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2018 по 31.12.2020. 

 

                                       3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

1. Поселение обязано перечислять денежные средства Району в виде 

межбюджетных трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца 

квартала. 

2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному соглаше-

нию не передается. Ответственность за организацию работы по охране труда, 

пожарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопление, те-

кущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселение). 

3. Район обязан: 

5) осуществлять переданные полномочия в пределах предоставлен-

ных межбюджетных трансфертов; 

6) распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по 

целевому назначению; 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 



4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕР-

ТОВ 

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, устанавливает-

ся в приложении к настоящему Соглашению. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о 

прекращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты 

внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение представительного 

органа, Соглашение считается продленным сроком на три года.   

4. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

7. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение 

уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 



5. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Райо-

ном своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

                            9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Поселение                                                     Район                                                                                                                        

 

658741, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Долганка                                    с. Крутиха 

ул. Гагарина, д. № 4                                      ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                           Глава  района 

_______________С.И.Фомакин                     _________________С.А. Дятлов 

 

 

 

                                                              Приложение 

к Соглашению о передаче  

части полномочий 

  

 РАСЧЕТ ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ПЕРЕ-

ДАВАЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИИ КРУТИХИНСКОГО РАЙОНА АДМИ-

НИСТРАЦИЕЙ ДОЛГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПОЛНОМОЧИЙ в 2018 ГОДУ 

  

Заработная плата работников культуры: 

  

  

Наименование должности Кол-во 

ставок 

З/плата 

за ме-

сяц 

З/плата 

за год 



Заведующая Долганским клуб-

ным филиалом 

     0,75 8043,81 96525,72 

Аккомпаниатор     0,75     5630,00 67560,00 

Итого:     1,5  13673,81   164085,72 

  

Начисление на заработную плату работников: 49553,89 тыс. руб. 

  

  

Общий объем иных межбюджетных трансфертов на 2018 год: 213639,61 тыс. 

руб. 

 

 

 

 

Утверждено решением   Заковряшинского сельского Совета депутатов шестого 

созыва от  29. 11.2017  № 40 

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от  20.12. 2017 №  41  

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

20.12.2017                                                                                                          

с. Заковряшино                                                                 

 

Администрация Заковряшинского  сельсовета Крутихинского района 

Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы  сель-

совета Тюменцевой Натальи Алексеевны, действующего на основании Уста-

ва  муниципального образования Заковряшинский сельсовет,  с одной сторо-

ны, и Администрация Крутихинского района  Алтайского края, именуемая в 

дальнейшем «Район», в лице главы  района Дятлова Сергея Анатольевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Крутихин-

ский район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Сто-

роны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга                                  

и услугами организаций культуры:  

       1)     разработка и внедрение в практику работы организаций культуры 

новых форм и методов работы; 

2)    подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)    оплата труда работников культуры (согласно приложению); 



4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указан-

ных в пункте 1 настоящего раздела 1, определяется в сумме десять  тысяч 

рублей.  

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2018 г.  по 31.12.2020 г. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

1. Поселение обязано перечислять денежные средства Району в виде 

межбюджетных трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца 

квартала.2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному согла-

шению не передается. Ответственность за организацию работы по охране 

труда, пожарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопле-

ние, текущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселе-

ние). 

3. Район обязан: 

7) осуществлять переданные полномочия в пределах предоставлен-

ных межбюджетных трансфертов; 

8) распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по 

целевому назначению. 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕР-

ТОВ 

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, устанавливает-

ся пунктом 2  раздела 1 настоящего Соглашения. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 



3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о 

прекращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты 

внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение представительного 

органа, Соглашение считается продленным сроком на 3 года.   

4. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

7. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение 

уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

6. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Райо-

ном своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 



2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Поселение                                                     Район                                                                                                                        

 

658743, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с.   Заковряшино                                          с. Крутиха 

ул. Садовая д. 47                                       ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                         Глава района  

___________ Н.А.Тюменцева                     _________________С.А.Дятлов 

 

 

 

 

Утверждено решением   Совета депутатов Крутихинского сельсовета шестого 

созыва от  14 декабря 2017  № 87 

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от  20.12. 2017 № 41  

 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

                                                                                                                                                                              

 

Администрация Крутихинского сельсовета Крутихинского района Ал-

тайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы Админи-

страции сельсовета Ярош Изабеллы Петровны, действующей на основании 

Устава  муниципального образования Крутихинский сельсовет,  с одной сто-

роны, и Администрация Крутихинского района  Алтайского края, именуемая 

в дальнейшем «Район», в лице главы  района Дятлова Сергея Анатольевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Крутихин-

ский район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Сто-

роны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга                                  

и услугами организаций культуры:  

       1)     разработка и внедрение в практику работы организаций культуры 

новых форм и методов работы; 

2)    подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)    оплата труда работников культуры (согласно приложению); 



4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Утвердить Соглашение о передаче  части   полномочий                                       

от  Администрации Крутихинского сельсовета Крутихинского  района  Ал-

тайского  края  по  решению  вопросов  местного  значения   в  области  куль-

турной  деятельности Администрации Крутихинского  района  Алтайского 

края (прилагается). 

 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2018 по 31.12.2020. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

1. Поселение обязано перечислять денежные средства Району в виде 

межбюджетных трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца 

квартала.2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному согла-

шению не передается. Ответственность за организацию работы по охране 

труда, пожарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопле-

ние, текущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселе-

ние). 

3. Район обязан: 

9) осуществлять переданные полномочия в пределах предоставлен-

ных межбюджетных трансфертов; 

10) распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по 

целевому назначению. 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕР-

ТОВ 

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, устанавливает-

ся в приложении к настоящему Соглашению. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 



2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о 

прекращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты 

внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение представительного 

органа, Соглашение считается продленным сроком на 1 год.   

4. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

7. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение 

уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

7. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Райо-

ном своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 



2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация Крутихинского                 Администрация Крутихинского                                                                                      

сельсовета                                                     района                                                                                                                        

658741, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с.   Крутиха                                  с. Крутиха 

ул. Ленинградская, 15                             ул. Ленинградская, 32 

Глава  Администрации сельсовета             Глава района  

___________ И.П. Ярош                               _________________С.А.Дятлов 

 

 

                           Приложение к Соглашению о передаче  части полномочий 
  

РАСЧЕТ ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ПЕРЕ-

ДАВАЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА АДМИНИСТРАЦИЕЙ КРУ-

ТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕ-

МЫХ ПОЛНОМОЧИЙ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ  

в 2018 ГОДУ 

  

Заработная плата и начисления на оплату труда: 

Наименование штат-

ных единиц 

Штатных 

единиц 

Заработная плата в 

месяц 

Начисления 

на оплату 

труда 
Всего 

(рублей) 

в месяц в год  

Директор ДК 0,25 2954,20 35450,40 8708,02 44158,23 

Художественный ру-

ководитель по хорео-

графическому жанру 

0,75 10204,70 122456,40 18281,83 140738,23 

Художественный ру-

ководитель по во-

кальному жанру 

0,75 9 655,19 115862,28 15990,41 131853,69 

Культорганизатор 0,75 6204,00 74448,00 20483,30 94931,30 

Уборщица  0,5 6204,00 74448,00 20483,30 94931,30 



Уборщица 0,25 1516,13 18193,56 5494,50 23688,06 

ИТОГО 3,25 36738,22 440858,64 89441,36 530300,00 

Содержание РДК: 

Всего расходов: 530,3 тыс. рублей в том числе:  

-оплата труда и начисления на оплату труда на 2018 год: 530,3 тыс. рублей. 

 

 

Утверждено решением   Маловолчанского сельского Совета депутатов шестого 

созыва от  08.12.2017  № 34                                                                              

Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от  20. 12. 2017 № 41  

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 с. Маловолчанка                                                               20.12.2017 

 

Администрация Маловолчанского  сельсовета Крутихинского района 

Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы сель-

совета Зырянова Николая Ивановича, действующего на основании Устава  

муниципального образования Маловолчанского сельсовет,  с одной стороны, 

и Администрация Крутихинского района  Алтайского края, именуемая в 

дальнейшем «Район», в лице главы района Дятлова Сергея Анатольевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Крутихин-

ский район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Сто-

роны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга                                  

и услугами организаций культуры:  

       1)     разработка и внедрение в практику работы организаций культуры 

новых форм и методов работы; 

2)    подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)    оплата труда работников культуры; 

4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указан-

ных в пункте 1 настоящего раздела 1, определяется в сумме 10 000 (Десять 

тысяч) рублей. 



 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2018 по  31.12.2020. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

1. Поселение обязано перечислять денежные средства Району в виде 

межбюджетных трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца 

квартала. 

2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному соглаше-

нию не передается. Ответственность за организацию работы по охране труда, 

пожарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопление, те-

кущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселение). 

3. Район обязан: 

11) осуществлять переданные полномочия в пределах предоставлен-

ных межбюджетных трансфертов; 

12) распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по 

целевому назначению. 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕР-

ТОВ 

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, устанавливает-

ся п. 2 раздела 1 настоящего Соглашения. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о 

прекращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты 

внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение представительного 

органа, Соглашение считается продленным сроком на 1 год.   

4. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 



трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

7. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных п. 2 раздела 1 настоящего Соглашения, Поселение 

уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

8. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Райо-

ном своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Поселение                                                     Район                                                                                                                        

 

658742, Алтайский край                              658750 Алтайский край 



Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Маловолчанка                                  с. Крутиха                              

ул. Ленина, 98                                               ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                         Глава района  

___________ Н.И. Зырянов                         _________________ С.А.Дятлов 

 

 

Утверждено решением   Новодубровского сельского Совета депутатов седьмого 

созыва от  29. 11.2017  № 17 

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от  20.12. 2017 № 41 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

                                                                                                          

с. Буян                                                                                                  20.12.2017                                                                 

 

Администрация Новодубровского  сельсовета Крутихинского района 

Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы  сель-

совета Торопынина Сергея Ивановича, действующего на основании Устава  

муниципального образования Новодубровский сельсовет,  с одной стороны, 

и Администрация Крутихинского района  Алтайского края, именуемая в 

дальнейшем «Район», в лице главы  района Дятлова Сергея Анатольевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Крутихин-

ский район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Сто-

роны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга                                  

и услугами организаций культуры:  

       1)     разработка и внедрение в практику работы организаций культуры 

новых форм и методов работы; 

2)    подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)    оплата труда работников культуры (согласно приложению); 

4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указан-

ных в пункте 1 настоящего раздела 1, определяется в сумме 74100 (семьдесят 

четыре тысячи сто) рублей.  

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 



Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2018 г.  по 31.12.2020 г. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

1. Поселение обязано перечислять денежные средства Району в виде 

межбюджетных трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца 

квартала. 

2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному соглаше-

нию не передается. Ответственность за организацию работы по охране труда, 

пожарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопление, те-

кущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселение). 

3. Район обязан: 

13) осуществлять переданные полномочия в пределах предоставлен-

ных межбюджетных трансфертов; 

14) распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по 

целевому назначению. 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕР-

ТОВ 

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, устанавливает-

ся ежегодно согласно пункта 2 раздела 1 к настоящему Соглашению. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о 

прекращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты 

внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение представительного 

органа, Соглашение считается продленным сроком на 1 год.   

4. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 



действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

7. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных настоящем соглашением, Поселение уплачивает Райо-

ну  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирования Банка России, 

действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

9. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Райо-

ном своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Поселение                                                     Район                                                                                                                        

658748, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с.   Буян                                          с. Крутиха 



ул. Целинная д. 49а                                       ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                         Глава района  

___________ С.И.Торопынин                     _________________С.А.Дятлов 

 

 

 

 

 

 

Утверждено решением Подборного  сельского Совета депутатов шестого созы-

ва от 28.11.2017  № 20 

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от  20. 12. 2017 № 41 

 созыва  

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

п. Подборный                                                                    20 декабря 2017г. 

 

Администрация Подборного  сельсовета Крутихинского района Алтай-

ского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы сельсовета 

Диденко Юлии Сергеевны, действующего на основании Устава  муници-

пального образования Подборный сельсовет,  с одной стороны, и Админи-

страция Крутихинского района  Алтайского края, именуемая в дальнейшем 

«Район», в лице главы района Дятлова Сергея Анатольевича, действующего 

на основании Устава муниципального образования Крутихинский район Ал-

тайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заклю-

чили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга                                  

и услугами организаций культуры:  

       1)     разработка и внедрение в практику работы организаций культуры 

новых форм и методов работы; 

2)    подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)    оплата труда работников культуры (согласно приложению); 

4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указан-



ных в пункте 1 настоящего раздела 1, определяется в сумме 10000,00 (Десять 

тысяч рублей 00 копеек). 

 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2018 г. по 31.12.2020 г. 

 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

1. Поселение обязано перечислять денежные средства Району в виде 

межбюджетных трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца 

квартала. 

2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному соглаше-

нию не передается. Ответственность за организацию работы по охране труда, 

пожарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопление, те-

кущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселение). 

3. Район обязан: 

15) осуществлять переданные полномочия в пределах предоставлен-

ных межбюджетных трансфертов; 

16) распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по 

целевому назначению. 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 

 

4. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о 

прекращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты 

внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение представительного 

органа, Соглашение считается продленным сроком на 1 год.   

4. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 



действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

7. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение 

уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

10. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Райо-

ном своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Поселение                                                     Район                                                                                                                        

 

658750, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  



п. Подборный                                    с. Крутиха 

ул. Центральная, д. 40                             ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                         Глава района         

_______________Ю.С. Диденко                 _________________С.А. Дятлов 

 
 

Утверждено решением   Прыганского сельского Совета депутатов шестого 

созыва                              от  28. 11.2017  № 20 

Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмо-

го созыва  от  20. 12. 2017  года № 41 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

                                                                                                               

с.Прыганка                                                                                    20 декабря 2017 

года 

 

       Администрация Прыганского  сельсовета Крутихинского района Алтай-

ского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы  сельсовета 

Грабауэра Сергея Викторовича, действующего на основании Устава  муни-

ципального образования Прыганский сельсовет,  с одной стороны, и Адми-

нистрация Крутихинского района  Алтайского края, именуемая в дальней-

шем «Район», в лице главы района Дятлова Сергея Анатольевича, действую-

щего на основании Устава муниципального образования Крутихинский рай-

он Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», за-

ключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

       1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга  и 

услугами организаций культуры:  

1) разработка и внедрение в практику работы организаций культуры новых 

форм и методов работы; 

2)  подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)  оплата труда работников культуры (согласно приложению); 

4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих деятель-

ность организаций культуры. 

       2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюд-

жета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указанных в 

пункте 1 настоящего раздела 1, определяется в сумме десять тысяч рублей. 

 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 



       Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 настоя-

щего Соглашения, с 01.01.2018  по 31.12.2020  

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

       1. Поселение обязано перечислять денежные средства Району в виде 

межбюджетных трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца 

квартала. 

        2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному соглашению 

не передается. Ответственность за организацию работы по охране труда, по-

жарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопление, те-

кущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселение). 

       3. Район обязан: 

1) осуществлять переданные полномочия в пределах предоставленных меж-

бюджетных трансфертов; 

2)распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по целевому 

назначению. 

       4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соответ-

ствии                           с настоящим Соглашением полномочий собственные 

материальные ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, преду-

смотренных решением представительного органа муниципального образова-

ния.  

 

 

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕР-

ТОВ 

       Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, устанавливает-

ся согласно пункта 2 раздела 1 к настоящему Соглашению. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

       1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истечени-

ем срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 настоя-

щего Соглашения. 

       2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неисполне-

ния условий Соглашения любой из Сторон. 

       3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о пре-

кращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты вне-

сения проекта решения о бюджете на рассмотрение представительного орга-

на, Соглашение считается продленным сроком на 1 год.   

       4. В случае если решением представительного органа Поселения о бюд-

жете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 



трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

       5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем 

порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 календар-

ных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

      6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо непо-

лучения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

      7. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в случае 

его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользованные 

финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

       1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, Поселение уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой 

рефинансирования Банка России, действовавшей в соответствующие перио-

ды. 

       2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

      3. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Районом сво-

их обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  Поселению 

понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

       1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

       2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению судом 

в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

       1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются 

дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что и 

настоящее Соглашение. 

       2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих рав-

ную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Поселение                                                     Район                                                                                                                        

 

658746, Алтайский край                              658750 Алтайский край 



Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с.   Прыганка                                           с. Крутиха 

ул. Крутихинская,1                                     ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                         Глава района  

___________ С.В.Грабауэр                     _________________С.А.Дятлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


